Molti ostacoli però si frapposero all'esecuzione di questo stabilimento: mentre da una parte i discendenti d'alcuni Fondatori laici si opposero con vigore all'abbandono, riputandolo vergognoso alla memoria de' loro antenati, i quali o erano sepolti nelle Chiese di que' Monasteri, o gli avevano fondati, acciochè essi, e i loro

¹⁶⁰ Cfr. de hoc Capitulo in M. WOJNAR, *De Capitulis Basilianorum*, introductio.

coloni fossero assistiti nello spirituale da Monaci, ed allegavano inoltre, come tuttavia allegano l'esempio di quasi tutti gli (f. 158v) Ordini regolari latini, i quali nella Polonia ritengono simili piccioli conventi, e Monasteri, ove non risiedono, che due, o tre Religiosi. Dall'altro canto avendo la Provincia di Polonia fatta l'enumerazione de' Monaci o già richiamati da piccioli Monasteri abbandonati, o da richiamarsi da quelli, che si dovebbono abbandonare, fu riconosciuto ascendere il loro numero a 190., de quali era impossibile il collocamento sì per mancanza di stanze nè Monasteri più grandi, si ancora per l'impotenza di dar loro il conveniente sostentamento, talche sarebbono stati costretti di vagare per la Polonia con scandalo del popolo, e derisione de' vicini Scismatici.

(f. 159) A tutto ciò riflettendo nell'anno 1754 il P. Eraclio Lisanski, Proto Archimandrita allora dell'Ordine, e in oggi Arcivescovo di Smolensco, supplicò il sopralodato Pontefice, perchè si degnasse dargli la permissione di ritenere que' Monasteri, Residenze, e luoghi di Missione, ove potendo mantenersi cinque Monaci, e gli altri ancora più miserabili, ai quali non fosse stata annessa la cura dell'anime, ritenergli come Grancie de' Monasteri più vicini senza essere costretta la Religione di restituire al Clero Secolare queste piccole Residenze, come le era stato intimato da Monsignor Nunzio di Polonia.

A questa supplica fu rescritto da Sua Santità per mezzo di questa (f. 159v) S. Congregazione: « *Ad primum conceditur, ut servari possint ad decennium etiam ea Monasteria, et Residentiae, in quibus non nisi quinque sustentari possunt Monachi, dummodo intra sex menses, vel annum supprimantur omnino caetera Monasteria, Residentiae, vel Missiones, in quibus saltem quinque sustentari nequeunt; et interim ad professionem religiosam non admittantur singulis annis, nisi quindecim novitii... nec deinceps novae in tota Congregatione admittantur foundationes, in quibus octo saltem Monachi sustentari minime possunt. Ad 2dum: Ea omnia Monasteria, Residentiae, vel Missiones, in quibus saltem quinque Monachi sustentari nequeunt, et originaliter (f. 160) ad Clerum saecularem spectabant, vel adnexam habeant curam animarum, cum suis honoribus, et oneribus cedant Episcopo, et Clero saeculari eiusdem Dioecesis, in quibus sita sunt; reliqua vero, quae realiter a Monachis sunt fundata, et acquisita, cum suis honoribus, et oneribus viciniore Monasterio ad formam Concilii Tridentini Sess. 21. cap. 5. uniantur, et transferantur ita, ut ibidem Monachi permanenter non resideant; Si quae sint Ecclesiae iisdem Monasteriis, Residentiis, vel Missionibus adnexae, nec facile tolli possint, eae tamquam publicae sub iurisdictione, et visitatione loci Ordinarii cum sufficienti dote remaneant* ».